大分大学総務部総務課広報係

870-1192 大分市大字旦野原 700

TEL:097-554-7376 FAX:097-554-7413

                               MAIL:koho@oita-u.ac.jp

PRESS RELEASE（2024/07/19）

県政記者クラブ各社  殿
国立大学法人大分大学

令和６年度 大分大学産学交流振興会

産学交流会の開催のお知らせ

 平素より、大分大学の活動に関しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 大分大学産学交流振興会は、大分大学と地元企業や自治体が学術研究を通じて地域貢

献を促進することを目的に、1996 年 7 月に設立されました。現在、団体・会員数は 48 法

人となっています。

 毎年、大分大学産学交流振興会の年次総会後に産学交流会を開催しております。産学交

流会は、大分大学産学交流振興会の会員企業のみならず、非会員の企業や組織の方々もご

参加いただけるイベントとなっております。

 今年度は、持続可能な社会構築を目指すための重要なテーマである GX（グリーントラ

ンスフォーメーション）を取り上げ、講演会、学内のラボツアー、および情報交換会を開

催いたします。現時点で 62 名のお申し込みを頂いています。

つきましては、以下に交流会の概要をご案内いたしますので、ご多忙の折とは存じます

が、取材について何卒ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．日 時 ： 令和６年７月３１日（水） １４：４０～１８：３０
２．場 所 ： 大分大学 旦野原キャンパス
３．内 容 ： GX に関する講演会、理工学部ラボツアー、情報交換会

  ※詳細別紙

※取材申込について

 ・取材にお越しくださる場合は、７月３０日（火）の午前中までに下記問合せ先へ
ご連絡ください。

（問合せ先）

大分大学産学連携課産学連携係

担当：加藤

TEL：097－554－7981

FAX：097－554－7740

E-mail：oitau-ico@oita-u.ac.jp

（別紙１）

令和６年度 大分大学産学交流振興会産学交流会

・GX に関する講演会

時間：１４：４０～１６：１０
場所：大分大学 旦野原キャンパス 教養教育棟 第 2 大講義室

【講演１：「グリーン・コンビナートおおいた」推進構想について】

講演者：金子 成人 （大分県商工観光労働部工業振興課 課長）

【講演２：日本製鉄のエネルギー戦略とグリーン・トランスフォーメーション】

講演者：神田 剛治 （日本製鉄株式会社 参与 エネルギー技術部長 グリー
ン・トランスフォーメーション推進本部 ＣＮプロセス企画第五室 室長）
※本学工学部（現理工学部）の卒業生です。

【講演３：「先端技術・GX 研究センター」を軸とした大分大学理工学部の機能強化と地域連携】

講演者：小林 祐司 （大分大学理工学部 学部長、教授）

・理工学部ラボツアー

時間：１６：２０～１７：００
※理工学部教員の各研究室を見学します。

  ラボツアー訪問先 研究キーワード

①田上研究室 4 号館 1F 水素燃焼メカニズム解明

②大谷研究室 10 号館 1F 環境調和型コンクリート開発

③衣本研究室 7 号館 3F 竹セルロースナノファイバー開発

④近藤研究室 7 号館 4F CO２回収用の吸着分離剤開発

⑤大森研究室 13 号館 4F GaN パワー半導体の実用化研究

⑥池部研究室 計算機棟 3F 次世代サイバーセキュリティー技術

・情報交換会（立食テーブルでの自由懇談会）
時間：１７：１０～１８：３０

場所：学生交流会館      （食堂）

⼤分⼤学旦野原キャンパスマップ

教養教育棟
第２⼤講義室

	20240719【大分大学】令和６年度大分大学産学交流振興会 産学交流振興会のお知らせ
	旦野原キャンパスマップ